Virgines igitur, licet Troiani eas persequerentur, comitum sagacitate et vigilantia fere semper salvae evadabant. At, sicut Plutarchi aetate Zoilus sacerdos Orchomenius virginem quam in Agrioniis stricto gladio persequebatur infeliciter necavit (Qu. Gr. 38), ita puellae cuidam e Locride missae infelici quodam casu evenit, ut Traronis in colle amitteret vitam. Locrenses vero, quorum curae misera, ut tuta Minervae ad aedem evaderet, erat commissa, mortuam sepeliverunt (videsne ne verbum quidem fieri de consuetudine a Callimacho memorata, qua Troiani mortuas comburere soliti fuisse dicebantur?) maestam rem parentes celaverunt, magistratibus solis nuntiarunt. Tunc senatores, ne tale quid iterum fieret, edixerunt: „populum iam satis superque oraculo oboedivisse, praeterlapsa esse saecula quibus sacrificium esset mittendum itaque placere ut mos abrogetur.” Ecce autem sterilitas agros vexabat. Tum a diis admoniti morem antiquum Locrenses instaurarunt, sed pro duabus — duae enim mittendae erant quoniam longo tempore intermisso utraque serva Troiae mortua erat — unam modo servam Minervae Troianae devovereunt; sic satis esse rati.

Monet scholium hac in re Locrenses oraculum non recte esse interpretatos, quod haud dubie binas servas exigeret; de tempore autem nil fuisse statutum. Quod scholium (exstat ad vs. 1159) optime coniungi potest cum iis, quae supra a Timaeo (Lyc. Alex. 1155) accepimus, necnon cum iis, quae in epitoma relata — sed haud dubie Timaeo debita — invenimus.

Conicimus igitur paulo post bellum Phocaicum morem esse interruptum, postea vero in integrum esse restitutum.

Solebant Locrenses simul cum virginibus emittere viros aliquot, qui ducum officio fungerentur. Confirmat Aeneas Tacticus scriptor saeculi quarti a. C. n. hisce verbis (Poliorcet. 31, 24): „prorsus impediri nequit ne in urbem oppugnatam dolo aliquid introducatur. Nam licet vigilanter caveant Ilienses ne Locrides oppidum clam introeant, operam perdunt. Locrenses enim ita vafre prudenterque rem sibi mandatam perficiunt, ut iam per multos annos eorum opera virgines Troiam introduci potuerint.”

Non miramur Locrenses filias suas sagacibus peritisque comitibus commendasse; res enim erat aleae plena. Magis autem mirandum ac fere ridiculum videtur, fuisse tempus, quo non amplius virgines adultas sed infantes cum nutricibus mitterent. Quis non aliunde quoque rem quam maxime dubitationi obnoxiam confirmari velit? Fierine potest, ut aliquis verba Callimachea (*παρθένοις ἐνιαυστατας* schol. Lyc. Alex. vs. 1141) male interpretatus, quasi valerent „virgines unum annum natas”, epitomam praepostere supplerit, additis nutricibus, quia sola τὰ βρέφη ire non possent?

Sed transeamus ad Servium apud quem legimus (Aen. I 41): „dicitur Minerva ob vitiatam Cassandram in templo suo solius Aiacis poena non fuisse contenta, ut postea per oraculum de eius regno quotannis *unam* nobilem puellam iusserit Ilium sibi ad sacrificium mitti et quod est amplius de ea tribu, de qua Ajax fuerat, sicut Annaeus Placidus refert.”

„*Unam*” illud convenit cum verbis scholii ad Lycophr. Alex. vs. 1159 „*αὐτοὺς πάλιν πέμπειν οὐκέτι δύο ἀλλὰ μίαν.*” Quod igitur post bellum Phocaicum fieri solebat, ut una modo victima mitteretur, id apud Servium quasi ipso oraculo praescriptum fuisse naturatur. Adicitur quidem „quotannis” at post omnia illa, quae supra hac de re observavimus, ne Placidus quidem cum Servio inducere nos possunt ut credamus, virginum numerum in aede servili munere fungentium, si quotannis una accederet, tamen *duas* semper mansisse. Omnem enim dubitationem eximit Timaeus verbis: „*αἱ παρθένοι ἐδούλευον δύο οὖσαι*”. Revertitur autem τὸ quotannis

apud Aelianum in fragm. s. v. ποιηή: „δὲ Απόλλων φῆσι πρὸς Λοκροὺς μὴ ἀν αὐτοῖς τὸ δεινὸν λαφῆσειν (sic), εἰ μὴ πέμποιεν ἀνὰ πᾶν ἔτος δύο παρθένους εἰς τὴν Ἰλιον τῇ Αθηνᾷ Κασάνδρας ποιηήν, ἔως ἂν ἐλεώσῃτε τὴν Θεόν.” Ultima verba ἔως—Θεόν εχ oraculo ἐν τοιμέτῳ τόνῳ composito petita videntur.

Venimus ad Tzetzae verba, quibus explicat Lycophr. vs. 1141. Sunt haec: „ἔχοησε δ' ὁ Θεὸς ἐλάσκεσθαι Αθηνᾶν τὴν ἐν Ἰλίῳ ἐπὶ ἔτη χίλια δύο παρθένους πέμποντας ἐπὶ κλίσῃ καὶ λαχίσει. πεμπομένας δὲ αὐτὰς προυπαντῶντες οἱ Τρῶες, εἰ κατέσχον, ἀνήρουν καὶ καίοντες ἀνάρποις καὶ ἀγρίοις ξύλοις τὰ δότα αὐτῶν ἀπὸ Τρήρωνος ὅρους τῆς Τροίας τὸν σποδὸν εἰς θάλασσαν ἔρχοιπτον. καὶ πάλιν οἱ Λοκροὶ ἐτέρας ἔστελλον. εἰ δέ τινες ἐκφύγοιεν ἀνελθοῦσαι λάθρᾳ εἰς τὸ τῆς Αθηνᾶς ἱερὸν ἵέρειαι ἐγένοντο. ἔσαιρον γὰρ αὐτὸν καὶ ἔρχαινον. τῇ δὲ θεῷ οὐ προσήρχοντο οὔτε τοῦ ἵεροῦ ἔξήρχοντο, εἰ μὴ νύκταρι. ἥσαν δὲ πεναρμέναι μονοχήτωνες καὶ ἀνυπόδετοι. πρῶται δὲ τῶν Λοκρίδων παρθένων Περιβοια καὶ Κλεοπάτρα ἀφίκοντο. καὶ πρῶτον μὲν τὰς παρθένους εἶτα βρέφη ἐνιαύσια μετὰ τῶν τροφῶν αὐτῶν ἐπεμπον οἱ Λοκροὶ. χιλίων δ' ἐτῶν παρελθόντων μετὰ τὸν Φωκικὸν πόλεμον ἐπανύσαντο τῆς τοιαύτης θυσίας, ὡς φῆσι Τίμαιος ὁ Σικελός. μέμνηται δὲ τῆς ἴστορίας καὶ ὁ Κυρηναῖος Καλλίμαχος.

Quicunque Tzetzae verba cum epitoma Vaticana et cum scholio ad Lycophronis vss. 1141 sqq. comparat, statim agnoscit apud Tzetzam unum in complexum coniuncta et conglutinata esse, quae epitoma et scholium diversa breviore in forma propontant. Observandum est apud Tzetzam reverti sententiam. „Locrenses postea etiam βρέφη misisse”, quae res in scholiis ad Alexandram nusquam legitur at memoratur in epitoma Vaticana. Coniecumus supra e Callimachi verbis „παρθένους ἐνιαυσιαίας” in scholio ad Alex. vs. 1141 servatis sed male intellectis totam fabulam de infantibus missis esse excogitatam. Ecce apud Tzetzam exstant verba „βρέφη ἐνιαύσια”. Nonne hoc adiectivo prorsus supervacaneo memores firmiter παρθένων ἐνιαυσιῶν? Nonne hic perspicuum fit, quomodo e παρθένοις ἐνιαυσιαίαι factae sunt „infantes feminini generis ἐνιαύσοι, vel βρέφη ἐνιαύσια, deinde βρέφη, denique „βρέφη cum nutricibus”? Errorem haud dubie